[bookmark: _GoBack]

	江阴市民政局
	文件

	江阴市财政局

澄民字〔2020〕55号

 江阴市民政局  江阴市财政局关于印发
《江阴市居家养老援助服务实施办法》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市相关单位：
现将修订后的《江阴市居家养老援助服务实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市民政局                 江阴市财政局
2020年8月17日

江阴市居家养老援助服务实施办法

为落实市政府购买居家养老援助服务项目，提高政府购买居家养老服务工作的规范化、专业化，满足老年人个性化、多样化订制服务需求，根据无锡高质量发展指标考核要求，现结合我市实际，制定本实施方案。
一、实施目的
在更精准的贴近居家老年人的实际需要，解决老年人最迫切、最期盼的养老问题和生活困难。
二、任务指标
根据中共江阴市委江阴市人民政府关于印发《江阴市2020年国民经济和社会发展重点管理目标责任分解》澄委发〔2020〕44号文件和《第二批省级居家和社区养老服务创新示范建设绩效考核标准》的相关要求，2020年享受居家养老援助服务老年人占比达到18%以上。
三、服务对象和标准：
（一）对具有本市户籍，实际居住在本市范围内，符合下列条件之一的老年人家庭，均可享受政府提供的居家援助服务。
1．家庭成员均70周岁及以上的低保家庭、低收入家庭；
2．70周岁及以上的独居老年人家庭；
3．本市分散居住的特困老年人家庭；
4．家庭成员中有重度残疾对象（残疾等级为1级、2级，聋哑人除外）的纯老年人家庭；
5．纳入计划生育特殊扶助制度的老年人家庭；
6．家庭成员中有定期领取抚恤金或补助金的重点优抚对象的老年人家庭；
7．家庭成员中有市级以上劳动模范的老年人家庭；
8．78周岁及以上的老年人家庭（各乡镇按照考核指标适当调整）。
（二）服务标准
1．生活需全护理型的70周岁以上低保家庭、分散居住特困老年人家庭给予每户每月9个工时，合计270元标准的援助服务；
2．生活需半护理型的70周岁以上低保家庭、分散居住特困老年人家庭和生活需要全护理的低收入家庭，给予每户每月6个工时，合计180元标准的援助服务；
3．其余类型给予每户每月2个工时，合计60元标准的援助服务；
4．对家庭成员中具有2名及以上人员同时符合三种标准的，仅按户提供服务，服务工时不按符合条件人数累加，同时服务对象可按服务工时高的执行，但不得重复享受；
5．对不属于本办法规定政府购买范围内的其他服务项目，老年人家庭确实需要的，可由其与服务机构另外签订服务协议并自行支付费用；
6．援助服务工时价格按本市最低工资标准的一定比例确定，并按略高于最低工资标准的增长幅度作动态调整。
三、服务内容
居家养老援助服务内容以生活照料、康复护理、精神慰藉等为重点。
（一）生活照料服务：为老年人提供日间照料和助餐、助洁、助浴、助行、助购等生活服务；
（二）康复护理服务：为老年人提供康复保健、医护协助、健康咨询服务，指导老年人正确使用康复、保健仪器，提醒和帮助老年人按时服药，或陪同就医；
（三）精神慰藉服务：通过谈心、咨询、专业的心理干预，为老年人提供心理疏导、精神关爱、心理和行为支持服务；
（四）上述服务内容与长护险服务内容重叠的，按就高不重复原则享受并结算。
四、服务机构
市民政局通过政府采购方式确定社会服务机构承担全市居家养老援助服务工作。服务机构应具备（包括但不限于）下列条件：
（一）经市场监管部门或民政部门登记注册，有一定经济实力、管理水平和服务经验，并且具备良好信誉，无不良信用记录的养老服务企业或民办非企业单位；
（二）具有与其业务范围相适应的管理人员和服务人员；
（三）具有与其业务范围相适应的固定的经营场所、工作设备；
（四）具有与从事援助服务相配套的信息化管理平台。
五、援助服务机构服务人员应具备（包括但不限于）下列条件
（一）具备居家养老等相关行业的服务经验；
（二）特种工种服务人员须有国家规定的职业资格证书或相应的培训资历证明；
（三）年龄18周岁以上、60周岁以下，持有健康证明。
六、办理程序
（一）有服务需求，并符合援助服务条件的老年人或家属可以到户籍所在地或实际居住地的社区（村）提出援助服务申请，并填写《江阴市老年人居家养老援助服务审核表》；
（二）社区（村）在收到申请人申请表后，应在10个工作日内对申请人经济条件、健康状况、身份类别等进行调查核实，并对需要护理的申请人进行评估。申请人基本情况应在社区公示栏进行公示，公示时间为5个工作日。对无异议的申请人，签署意见后报镇（街道）审核；
（三）各镇（街道）应在5个工作日内对上报的申请材料进行审核，签署意见，并上报市民政部门审批；
（四）市民政部门应在5个工作日内作出审核意见，对符合条件的，通知援助服务机构与其签订服务协议，从批准的次月起享受援助服务；对不符合条件的书面告知本人；
（五）享受援助服务的老年人因死亡、迁出市区、疾病、伤残、年龄等情形须终止服务或调整工时的，由社区（村）上报至镇（街道）审定后，通知援助服务机构从发生变动的次月起终止服务或调整工时数；
（六）本市内人户分离现象，老人需向户籍地所在的村（社区）提出申请，服务商明确需要服务的名单，通过服务商之间发函，委托居住地的服务商进行服务。镇（街）民政部门负责对名单进行核实，由户籍地财政负责结算。
七、经费拨付
援助服务经费由市、镇两级财政按4 : 6承担，开发区自行承担。
八、保障措施
（一）明确工作职责
1．市民政局对全市居家养老援助服务组织开展指导管理，对申请居家援助服务的对象进行资格审批；市镇两级和第三方评估机构负责对服务机构进行服务监督考核，考核结果报民政局备案。
2．市财政局对全市居家养老援助服务经费进行审核和监督。
3．各镇（街道）、各社区（村）负责居家援助服务对象的申报复核，协助做好居家援助服务对象的上门评估工作，协助专业服务机构实施居家养老援助服务的各项工作。对本地区居家援助服务情况进行考评。
（二）规范运行机制
1．建立由政府主导、民政牵头、镇（街道）、社区参与、社会化运营为方向的居家养老援助服务运行机制。市民政局通过招标确定居家养老援助服务机构，加强监督管理，并与服务机构签订购买服务的协议。第一年签订为期一年的试行期，第二年根据考评情况和服务对象满意度测评情况决定是否续约，续约期不超过2年；
2．居家养老援助服务机构要制定相应的管理制度、工作方案，根据老人需求订制服务清单或套餐。管理团队、呼叫中心、服务队伍、服务站点和技术中心建设到位，功能完善，确保规范运作。
（三）强化监督考评
1．加强对居家养老援助服务工作的日常监管，建立并完善相关工作台账，对享受居家养老援助服务的老年人家庭实行动态管理；
2．市民政局、市财政局适时组织专人对居家养老援助服务机构和第三方评估机构的服务质量予以监督考评。建立居家养老服务效果评估制度和服务机构优胜劣汰市场竞争机制，发挥评估结果的激励、监督作用；
3．任何单位和个人不得通过伪造信息资料等非法手段骗取居家养老援助资金，发现有上述行为的，应当及时追回居家养老援助资金，并依法追究有关单位和个人的责任。
九、附则
本办法所称老年人家庭，是指家庭有一位或一位以上年龄为60周岁及以上成员的家庭。
服务工时，是指服务机构工作人员从进服务对象家庭服务开始计时，至服务结束离开称为服务工时，如服务1小时即为1个工时。
家庭成员，是指夫妻、子女、父母等直系亲属。
独居老人家庭，是指家庭成员只有一位60周岁及以上老年人居住且子女不在同一小区（自然村）居住或者子女残疾无能力照顾的家庭。
低收入家庭，是指家庭月人均收入在低保标准以上、2倍以下的家庭。
全护理老年人，是指生活完全不能自理，需依靠他人服务和照顾的老年人。
半护理老人，是指日常行为依赖扶手、拐杖、轮椅等设施帮助的老人。
本《实施办法》有关居家养老援助服务的具体应用问题，由市民政局负责解释。
本实施办法自发布之日起实施。

附件：1．江阴市居家养老援助服务审批表
2．江阴市各镇（街道）居家养老援助服务任务分解表

附件1
江阴市居家养老援助服务审批表
__________街道（镇）___________社区（村）      日期：________年____月____日
	姓名
	身份证号码
	性别
	出生
日期
	联系电话
	健康
状况
	符合援助服务

	对象
	标准

	户主

	第__条
	第__条

	家庭
成员
（符合条件的服务对象）

	第__条
	第__条

	第__条
	第__条

	第__条
	第__条

	第__条
	第__条

	第__条
	第__条

	居住地

	户籍
地址

	申请援助服务地址

	家庭援助服务标准
	标准第   条
	户籍号

	援助服务对象
	1．家庭成员均70周岁及以上的低保家庭、低收入家庭；
2．70周岁及以上的独居老年人家庭；
3．本市分散居住的特困老年人家庭；
4．家庭成员中有重度残疾对象的纯老年人家庭；
5．纳入计划生育特殊扶助制度的老年人家庭；
6．家庭成员中有重点优抚对象的老年人家庭；
7．家庭成员中有市级以上劳动模范的老年人家庭；
8．78周岁及以上的老年人家庭(各镇街按照考核情况适当调整）。
	援助服务标准

	1．生活需全护理型的70周岁以上低保家庭、分散居住特困老年人家庭给予平均每户每月9个工时，合计270元标准的援助服务；
2．生活需半护理型的70周岁以上低保家庭、分散居住特困老年人家庭和生活需要全护理的低收入家庭，给予平均每户每月6个工时，合计180元标准的援助服务；
3．其余类型给予平均每户每月2个工时，合计60元标准的援助服务。

	亲属联系人

	与申请人关系

	联系人固定电话

	亲属联系地址

	联系人手机号码

	社区联系人

	社区联系人电话
	固定电话

	手机号码

	健康状况评估
	评估人

	被评估人

	评估结果

	社区（村）
审查意见

经调查、公示、核实，申请家庭符合《江阴市居家养老援助服务实施办法》规定，现上报街道（镇）审核。

（章）经办人：     年   月   日

	街道（镇）
审核意见

经核实，同意社区（村）审查意见。

（章）经办人：     年   月   日

	民政局
审批意见

经研究，申请家庭符合江阴市居家养老援助服务对象第条、标准
第条的条件，同意由中标服务机构每月提供工时的援助服务。

（章）经办人：     年   月   日

备注：健康状况填写：自理、半护理、全护理。

附件2
江阴市各镇（街道）居家养老援助服务任务分解表
	单位
	60周岁以上（人）
	2020年服务任务数
（老年人数的18%）

	澄江街道
	59220
	10660

	南闸街道
	12440
	2239

	云亭街道
	11360
	2045

	城东街道
	17279
	3110

	夏港街道
	9454
	1702

	申港街道
	12506
	2251

	利港街道
	16198
	2916

	璜土镇
	16145
	2906

	月城镇
	11849
	2133

	青阳镇
	19831
	3570

	霞客镇
	31122
	5602

	华士镇
	24561
	4421

	周庄镇
	26207
	4717

	新桥镇
	6593
	1187

	长泾镇
	16467
	2964

	顾山镇
	16881
	3039

	祝塘镇
	16885
	3039

	合  计
	324998
	58500

江阴市民政局办公室                       2020年8月17日印发
— 2 —
— 1 —